42  diário oficial Nº 35.168 Sexta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA N° 1685/2022-CGP/SAGA
Belém, 27 de outubro de 2022

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Laudo Médico Pericial nº 95864
RESOLVE: Prorrogar por 120(cento e vinte) dias de Licença Saúde a servi-
dora FRANCISCA DAS GRAÇAS BAHIA DE SOUSA, MF nº 3155641, Assis-
tente Administrativo, no período de 01.07.2022 a 28.10.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 869421

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO NO DOE N° 35.042 DE 12/07/2022
- Protocolo Nº 827015.

Onde se lê: Objeto: Reajuste de preço, com base no índice financeiro - Ín-
dice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC, previsto no Parágrafo Único
da Cláusula Quarta do Contrato, ao valor mensal, ao qual será acrescido
11,897350% (onze mil, oitocentos e noventa mil, trezentos e cinquenta
milionésimos) passando o valor mensal de R$ 7.739,13 (sete mil, sete-
centos e trinta e nove reais e treze centavos), para o valor de R$ 8.659,88
(oito mil seiscentos e cinquenta e nove reais e oitenta e oito centavos), e
passando o valor global de R$ 92.869,56 (noventa e dois mil, oitocentos
e sessenta e nove reais e cinquenta e seis centavos) para R$ 100.235,56
(cem mil, duzentos e trinta e cinco reais e cinquenta e seis centavos).
Valor Global: R$ 100.235,56 (cem mil, duzentos e trinta e cinco reais e
cinquenta e seis centavos).
Leia-se: Objeto: Reajuste de preço, com base no índice financeiro - Índi-
ce Nacional de Preços ao Consumidor - INPC, previsto no Parágrafo Único
da Cláusula Quarta do Contrato, ao valor mensal, ao qual será acrescido
11,730840%, passando o valor mensal de R$ 7.739,13 (sete mil, setecentos
e trinta e nove reais e treze centavos), para o valor de R$ 8.646,99 (oito mil
seiscentos e quarenta e seis reais, e noventa e nove centavos), e passando
o valor global de R$ 92.869,56 (noventa e dois mil, oitocentos e sessenta e
nove reais e cinquenta e seis centavos) para R$ 103.763,88 (cento e três mil,
setecentos e sessenta e três reais e oitenta e oito centavos).
Valor Global: R$ 103.763,88 (cento e três mil, setecentos e sessenta e três
reais e oitenta e oito centavos).

Protocolo: 869437

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 275/2022-SEGUP
Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 237/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de
atividades educacionais como Docente/Orientador da disciplina Orientação
de Trabalho de Conclusão de Curso, na modalidade presencial, para o Cur-
so Superior de Polícia e Bombeiros Militar - CSPBM/2022, aprovado pela
Resolução nº 416/2022 e nº 425/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 593/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 24 de Outubro de 2022
Valor Global: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).
Vigência: 02 (dois) meses e 07 (sete) dias, com início em 24/10/2022 e
término dia 30/12/2022.
Programação Orçamentaria: 26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos
Agentes de Segurança Pública; 40.101.06.128.1502.8832 - Capacitação
dos Agentes de Segurança Pública; 21.101.06.128.1502.8832 - Capaci-
tação dos Agentes de Segurança Pública; Natureza: 339036 e 339047;
Fonte: 0101.
Contratado: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
CPF: 582.136.862-68
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 869551
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 274/2022-SEGUP

Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 243/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de
atividades educacionais como Docente/Orientador da disciplina Orientação
de Trabalho de Conclusão de Curso, na modalidade presencial, para o Cur-
so Superior de Polícia e Bombeiros Militar - CSPBM/2022, aprovado pela
Resolução nº 416/2022 e nº 425/2022 - CONSUP.

Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 600/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 24 de Outubro de 2022
Valor Global: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).
Vigência: 02 (dois) meses e 07 (sete) dias, com início em 24/10/2022 e
término dia 30/12/2022.
Programação Orçamentaria: 26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos
Agentes de Segurança Pública; 40.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos
Agentes de Segurança Pública; 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos
Agentes de Segurança Pública; Natureza: 339036 e 339047; Fonte: 0101.
Contratado: JESIANE CALDERARO COSTA VALE
CPF: 295.355.732-68
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 869539
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 241/2022-SEGUP

Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 202/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de presta-
ção de serviços técnicos profissionais especializados para execução de ati-
vidades educacionais como Aplicador de Prova, na modalidade presencial,
para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública, aprovado pela
Resolução nº 426/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 546/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 19 de Outubro de 2022
Valor Global: R$ 210,00 (duzentos e dez reais).
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 20/10/2022
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: FRANCILENE NAZARE BARROS DE SOUZA
CPF: 636.472.652-68
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 869456
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 242/2022-SEGUP

Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 203/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de presta-
ção de serviços técnicos profissionais especializados para execução de ati-
vidades educacionais como Aplicador de Prova, na modalidade presencial,
para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública, aprovado pela
Resolução nº 426/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 547/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 19 de Outubro de 2022
Valor Global: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais)
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 20/10/2022
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: GABRIEL PEREIRA MAFRA
CPF: 051.376.702-94
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 869457
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 243/2022-SEGUP

Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 204/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de presta-
ção de serviços técnicos profissionais especializados para execução de ati-
vidades educacionais como Aplicador de Prova, na modalidade presencial,
para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública, aprovado pela
Resolução nº 426/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 557/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 19 de Outubro de 2022
Valor Global: R$ 210,00 (duzentos e dez reais)
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 20/10/2022
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: GERDERSON JOSÉ NEVES BEZERRA
CPF: 722.779.392-34
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 869458
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 244/2022-SEGUP

Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 205/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de presta-
ção de serviços técnicos profissionais especializados para execução de ati-
vidades educacionais como Aplicador de Prova, na modalidade presencial,
para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública, aprovado pela
Resolução nº 426/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 558/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 19 de Outubro de 2022
Valor Global: R$ 180,00 (cento e oitenta reais)
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 20/10/2022
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: JONATAS LOPES DA SILVA
CPF: 022.924.062-33
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 869459